
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 84 del 27/06/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 84 DEL 27/06/2023

Oggetto: Approvazione 1° aggiornamento del Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai
sensi dell'art.6 DL n.80/2021 convertito da L.1113 n. 113/2021

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 14:45 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali”

(TUEL), di cui, in particolare, l’art. 108, comma 1 e l’art. 197, comma 2;

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” e

ss.mm. e ii.;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e ii.;

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113, recante

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6,

comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma

2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 84 del 27/06/2023 Pag. 2

attività e organizzazione” (PIAO), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare,

del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione”; - il Decreto del Dipartimento

della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di

attività e organizzazione”;

Visto

-la delibera di Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 è stata approvata il DUP 2023 - 2025;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023 -

2025;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale si è approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

-la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2023/2025;

-la delibera di Giunta Municipale n. 185 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato il PTFP 2023-2025;

Considerato che:

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 all’art. 8, comma 2, consente, in caso di

differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il differimento

del termine di approvazione del PIAO di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci;

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di

previsione 2023 per gli enti locali al 30 aprile 2023, prorogato al 31 Luglio 2023 secondo il decreto Ministero

dell'Interno del 30/05/2023, Gazzetta Ufficiale serie generale n.126 del 31/05/2023;

- per il combinato disposto delle disposizioni di cui ai precedenti punti, la scadenza per l’approvazione del PIAO per

gli enti locali si intende posticipata al 30 maggio 2023, come peraltro confermato con Comunicato del Presidente

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 17 gennaio 2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.8 del 25.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL. N. 80/2021, convertito con modificazione in Legge n.

113/2021

Considerata la necessità di aggiornare il suddetto PIAO;

Considerato che il PIAO 2023/2025, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, è articolato nelle

seguenti Sezioni:

1. Scheda anagrafica dell’Amministrazione;

2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, di cui fanno parte:

3. Organizzazione e Capitale Umano

4. Monitoraggio

Ritenuto di approvare l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 - allegato

quale parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi richiamati;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 84 del 27/06/2023 Pag. 3

Dato atto che gli obiettivi di performance assegnati ai titolari di elevata qualificazione (ex p.o.) con il PIAO

2023/2025 sono stati esaminati dal Nucleo di Valutazione per la validazione di competenza con esito favorevole nella

seduta del 20 marzo 2023;

Dato inoltre atto che:

- la programmazione del fabbisogno di personale per le annualità 2023-2025 potrà essere modificata successivamente,

a fronte di situazioni nuove e ad oggi non prevedibili, dandone adeguata motivazione;

Atteso che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet

istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei

Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;

Preso atto che il Segretario comunale, in quanto apicale amministrativo dell’ente, nel suo ruolo di sovraintendente
rispetto alla gestione complessiva dell’ente e agli atti di pianificazione generale in materia di organizzazione e
personale;

Acquisito, quindi, il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, attestante anche la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma, del D.Lgs. n.

267/2000 ed allegato alla proposta di deliberazione;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragioneria ai sensi

dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., considerato che il presente provvedimento

comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Preso atto del parere positivo dell’OIV pervenuto in data 26/06/2023 prot. n. 12327, dal quale si evince che il PIAO è
stato approvato in coerenza con gli altri strumenti di programmazione dell’ente e che gli obiettivi assegnati al
Segretario Generale e ai Responsabili di Servizio presentano le caratteristiche richieste da normativa e prassi di
riferimento agli atti del Comune;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

DELIBERA

1) di approvare l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2023-2025 – allegato

quale parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi richiamati;

2) di pubblicare la presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione,

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

3) di dare mandato all'ufficio competente di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con  voti unanimi e favorevoli e vista l'urgenza di

provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, co.4

D.Lgs. n. 267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 84 del 27/06/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione 1° aggiornamento del Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023-2025
ai sensi dell'art.6 DL n.80/2021 convertito da L.1113 n. 113/2021

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 27/06/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Susanna Turturici

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 27/06/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 84 del 27/06/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.873 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 30/06/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 30/06/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 30/06/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


